

株式会社クレディセゾン(8253) 2011年度4-9月期決算発表

経常利益 249 億円(前年同期比 41.7%増) 純利益 175 億円(同 75.7%増)

クレディセゾンの 2011 年度 4-9 月期の連結決算は、営業収益 1,275 億円(前年同期比 12.2%減)、経常利益 249 億円(同 41.7%増)、純利益 175 億円(同 75.7%増)となりました。当該連結累計期間の業績概況は次の通りです。

1.営業収益概況(営業収益:1,275 億円 前年同期比 12.2%減)

主力の「クレジットサービス事業」において、収益力の強化を目的にセゾン・アメリカン・エクスプレス・カードや稼働率の高い提携カード等、プレミアムカードの獲得に注力いたしました。また、ネット会員の拡大を目的とした「永久不滅.com」サービスの機能拡充や、Webサービスの利便性向上によるショッピングリボルビング残高の積上げ等にも努めてまいりました。キャッシング収益については貸金業法改定に伴う総量規制の影響により減少しましたが、当社は総量規制の導入対応をいち早く実施したこともあり、法規制の影響が一巡し、キャッシング取扱高の前年減少幅は7月以降急速に改善いたしました(9月取扱高:前年比 12%減)。これらの結果、同事業全体での営業収益は前年同期比 15.4%減の 992 億円(セブンCSカードの影響を除く前年同期比 12.2%減)となりました。

「リース事業」では、既存取引先への営業強化及び新規提携販売店の拡大等を行い、営業収益は前年同期比 2.0%増の 73 億円となりました。

「ファイナンス事業」では、フラット 35 の実行件数拡大により収益が増加するとともに、信用保証事業においても保証実行額が増加しました。しかしながら不動産担保ローンの残高が減少した結果、同事業全体の営業収益は前年同期比 2.2%減の 74 億円となりました。

「不動産関連事業」では、販売用不動産の売却を進める一方、資産の入れ替えや圧縮等資産効率の向上に取り組んだ結果、営業収益は前年同期比 19.2%増の 67 億円となりました。

2.経常利益・純利益概況(経常利益:249 億円 前年同期比 41.7%増 純利益:175 億円 同 75.7%増)

債権管理の強化による初期未入債権の減少及び弁護士等による第三者介入債権の沈静化に伴う貸倒コストの減少に加え、通信費、広告宣伝費、人件費、金融費用等のコスト効率向上により、営業費用は前年同期比 19.7%減の 1,057 億円となりました。その他、カード合弁会社をはじめとした持分法適用の関連会社の業績が順調に推移し、持分法投資利益が前年同期比 56.8%増の 15 億円と貢献し、経常利益・純利益ともに増益となりました。なお、(株)セブンCSカードサービスの一部株式を譲渡した売却益を特別利益に計上いたしました。

3.2011 年度通期業績予想の修正

2011 年度通期業績予想につきましては、当第 2 四半期累計期間までの当社グループの業績及び経営環境を踏まえ、5 月 13 日に公表しております予想を以下の通り修正しております。

<2011 年度通期 連結業績予想>

	営業収益	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想(A)	261,000	24,500	30,000	17,000	92.58
今回修正予想(B)	257,000	36,500	42,500	25,000	136.14
増減額(B-A)	△4,000	12,000	12,500	8,000	—
増減率(%)	△1.5	49.0	41.7	47.1	—
(参考)前期実績 (2011年3月期)	285,712	27,377	33,762	12,829	69.86

<2011 年度通期 単体業績予想>

	営業収益	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想(A)	216,000	20,500	23,000	13,000	70.76
今回修正予想(B)	213,000	32,500	35,000	20,500	111.59
増減額(B-A)	△3,000	12,000	12,000	7,500	—
増減率(%)	△1.4	58.5	52.2	57.7	—
(参考)前期実績 (2011年3月期)	239,657	25,484	28,706	7,596	41.34

◆2011 年度 4-9 月期の単体業績

※〔 〕セブンCSカード事業分割の影響除く

(1)新規カード開拓枚数	:	123 万枚	
(2)新規カード発行枚数	:	93 万枚	
(3)カード総会員数	:	2,489 万人	
(4)稼働会員数	:	1,286 万人	
(5)稼働率	:	51.7%	(前年同期差+0.4%)
(6)カードショッピング取扱高	:	16,633 億円	(前年同期比 15%減) ※〔3%増〕
(7)カードショッピングリボ残高	:	2,629 億円	(前年同期比 12%減) ※〔同 4%増〕
(8)カードキャッシング取扱高	:	1,370 億円	(前年同期比 38%減) ※〔同 32%減〕
(9)カードキャッシング残高	:	3,266 億円	(前年同期比 31%減) ※〔同 27%減〕
(10)営業収益	:	1,054 億円	(前年同期比 14%減)
(11)経常利益	:	202 億円	(前年同期比 54%増)
(12)純利益	:	136 億円	(前年同期比 110%増)

以上